РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район, Иркутская область

Зерновское муниципальное образования

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2015 № 93
с.Зерновое
«Об утверждении программы энергосбережения

и повышения энергетической эффективности

Зерновского муниципального образования
на 2015-2020 годы»

На основании Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ                          «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года        № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Постановления Правительства Иркутской области от 15 апреля 2009 года № 116-пп                              «Об утверждении порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ Иркутской области и их формирования и реализации и Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Иркутской области», распоряжения администрации Черемховского районного муниципального образования от 5 июля 2010 года «О разработке и реализации программы энергосбережения», постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 23 июля 2010 года № 439 «Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности Черемховского районного муниципального образования на 2015-2020 годы» руководствуясь статьями 32, 43 Устава Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности Зерновского муниципального образования на 2015-2020 годы (прилагается).

2. Администрации Зерновского муниципального образования направить на опубликование настоящее постановление в печатном издании «Зерновской вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Зерновское муниципальное образование» раздела «Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Зерновского муниципального образования Т.Г. Чернышеву.
Глава Зерновского

муниципального образования

Т.Г. Чернышева

[image: image1.emf]  УТВЕРЖДЕНА   постановлением администрации    Зерновского муниципального  образования   от  19.10  2015 года №  93                       Муниципальная программа   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в   Зерновском муниципальном образовании  на 2015 - 2020 годы»                                                       с.Зерновое   201 5  год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Зерновского муниципального образования на 2015-2020 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Зерновского муниципального образования на 2015-2020 годы» (далее – муниципальная программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. 1. Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Устав Зерновского муниципального образования.

3. Федеральный закон от 23.11.2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Зерновского муниципального образования

	Цель муниципальной программы
	Стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности на территории Зерновского муниципального образования.

	Задачи муниципальной программы
	1. Реализация мер, направленных на уменьшение потребления энергетических ресурсов.

2. Обеспечение учета потребляемых энергетических ресурсов.

	Целевые показатели (индикаторы)
	1. Доля объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой холодной воды.

2. Доля количества светильников уличного освещения, замененных на светильники со светодиодными элементами.

	Срок реализации муниципальной программы
	2015 – 2020 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет в сумме 10 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 5 тыс. рублей;

2016 год – 5 тыс. рублей;

Объемы финансирования ежегодно могут корректироваться в связи с изменениями уровня инфляции и уточняться при формировании бюджета Зерновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемый конечный результат реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит:

1) увеличить долю объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой холодной воды с 59% в 2015 году до 90% в 2020 году;

2) увеличить долю количества светильников уличного освещения, замененных на светильники со светодиодными элементами с 77% в 2015 году до 100% в 2020 году;

3) увеличить долю количества установленных приборов учета в электроустановках наружного освещения по улицам Зерновского муниципального образования с 73% в 2015 году до 100% в 2020 году.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава администрации Зерновского муниципального образования.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предусматривает использование комплекса организационных, правовых, технических, экономических механизмов, необходимых для претворения в жизнь мероприятий, направленных на повышение энергетической эффективности в Зерновского муниципального образования. При этом основой для реализации энергосберегающих мероприятий служит программно-целевой метод, который определяет целевые механизмы реализации энергосберегающих мероприятий.

Основным поставщиком электрической энергией является ОАО "Иркутская электросетевая компания". Эксплуатация электрических сетей осуществляется ОАО "Иркутская электросетевая компания" «Черемховские электрические сети».

В системах электроснабжения наблюдается устойчивый рост потребления электроэнергии. Наряду с объективными причинами существует ряд факторов, вызывающих нерациональное расходование электроэнергии, таких как: перерасход электрической энергии в системах уличного освещения в частном секторе, где до сих пор применяются электрические лампы накаливания и отсутствует система автоматического управления освещением.

Отсутствие учета расхода электроэнергии на многих объектах также способствует расточительному отношению к расходованию энергоресурсов. Необходимо также развитие организационных структур, обеспечивающих автоматизированный сбор и обработку показаний приборов учета.

Основным поставщиком холодной воды в Зерновском муниуципальном образовании является ООО «Водоканал» города Черемхово. Водоснабжение и водоотведение в Зерновском муниципальном образовании осуществляет ООО «Водоканал» города Черемхово, ООО «УК Водоканал» г.Свирск.

В условиях роста стоимости энергоресурсов и дефицита бюджетных ресурсов крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в потреблении электрической энергии уличного освещения.

Здание администрации Зерновского муниципального образования полностью оснащено приборами учета используемых энергетических ресурсов: электрической энергии.

В жилищном фонде Зерновского муниципального образования насчитывается 298 жилых домов.

Общая площадь жилищного фонда Зерновского муниципального образования по состоянию на 01.01.2015 года составляет 13,55 тыс. кв. метров.
В настоящее время в Зерновском муниципальном образовании:
- холодной воды -  48% ;

- электрической энергии - 100 % .

Данная ситуация низкой оснащенности приборами учета жилищного фонда обусловливает необходимость решения проблемы программно-целевым методом.

Эффективное управление МКД невозможно без использования энергосберегающих технологий - применения современных теплоизоляционных материалов, установки приборов учета и регулирования энергоресурсов, замены изношенных трубопроводов на современные, установки энергосберегающего оборудования.

Программа определяет стратегические приоритеты и важнейшие программные мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергетических ресурсов в Зерновском муниципальном образовании.

Программа затрагивает коммунальное и жилищное хозяйство и в рамках своей реализации требует консолидации усилий органов местного самоуправления Зерновском муниципальном образовании и всех групп конечных потребителей энергетических ресурсов и водоснабжения.

Активное проведение энергосберегающей политики позволит повысить технический уровень энергетического комплекса сельского поселения и при сохранении комфортных условий у конечных потребителей снизить финансовую нагрузку, связанную с энергоресурсопотреблением, на бюджет Зерновском муниципальном образовании.

Энергозатратность производства все в большей степени определяется постоянно возрастающей долей устаревших производственных фондов, изношенностью оборудования, нехваткой квалифицированных кадров в области энергосбережения. Исходя из этого, приоритетными должны быть мероприятия, способствующие созданию практических механизмов по решению энергосберегающих проблем. Для этого и разработана муниципальная программа основных направлений энергосбережения в Зерновском муниципальном образовании.  Для выполнения данной программы необходимо сотрудничество со всеми заинтересованными организациями, деятельность которых связана с энергосбережением.

Исходя из поставленных целей, приоритетными мероприятиями муниципальной программы являются капитальный ремонт и модернизация систем коммунальной инфраструктуры, направленные на повышение энергетической и экономической эффективности.
В целях преодоления существующих проблем в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности муниципальной программой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1) содействие оснащению жилищного фонда приборами учета потребления энергетических ресурсов и воды;

2) энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системе коммунальной инфраструктуры Зерновском муниципальном образовании;

3) создание информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории Зерновского поселения;

Рассмотренные выше проблемы в сфере жилищно-коммунального хозяйства Зерновском муниципальном образовании требуют решения программно-целевыми методами и могут быть преодолены в рамках настоящей муниципальной программы.

Раздел 2. Цель, задачи муниципальной программы,

целевые показатели муниципальной программы,
сроки реализации

Целью муниципальной программы является стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности на территории Зерновском муниципальном образовании.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации муниципальной программы необходимо решение следующих задач:

1) реализация мер, направленных на уменьшение потребления энергетических ресурсов;

2) обеспечение учета потребляемых энергетических ресурсов.
Решение задач муниципальной программы планируется обеспечить в рамках мероприятий.

Целевыми показателями муниципальной программы являются:

1) доля объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой холодной воды;

2) доля количества светильников уличного освещения, замененных на светильники со светодиодными элементами;

3) доля количества установленных приборов учета в электроустановках наружного освещения по улицам Зерновском муниципальном образовании.
Срок реализации муниципальной программы: 2015 - 2020 годы.

Раздел 3. Анализ рисков реализации муниципальной

программы и описание мер управления рисками реализации

муниципальной программы

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансированием программных мероприятий.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета поселения и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией муниципальной программы.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Зерновском муниципальном образовании и средств предприятий, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет в сумме 10 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 5 тыс. рублей;

2016 год – 5 тыс. рублей;

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы
Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной программы является:
2) увеличение доли объемов холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой холодной воды с 59% в 2015 году до 90% в 2020 году;

4) увеличение доли количества светильников уличного освещения, замененных на светильники со светодиодными элементами с 77% в 2015 году до 100% в 2020 году;

5) увеличение доли количества установленных приборов учета в электроустановках наружного освещения по улицам Зерновского муниципального образования с 73% в 2015 году до 100% в 2020 году.
Исходными данными для расчета показателей результативности муниципальной программы является информация:

- об объеме холодной воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме потребляемой холодной воды,

- о количестве светильников уличного освещения, замененных на светильники со светодиодными элементами,

- о количестве установленных приборов учета в электроустановках наружного освещения по улицам муниципального образования.
Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основании плановых показателей результативности программы.

Глава Зерновского

муниципального образования

Т.Г.Чернышева
Приложение 1
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в Зерновском

муниципальном образовании на 2015 - 2020 годы»

Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Зерновского муниципального образования на 2015–2020гг.

Тыс.руб.

	Наименование
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.

	обл.
	район.
	посел.
	обл.
	район.
	посел.
	обл.
	район.
	посел.
	обл.
	район.
	посел.
	обл.
	район.
	посел.

	Замена и установка приборов учета электроэнергии

	 3

	 3

	Утепление дверей в водокачках

	 1

	 1

	Приобрите6ние ламп ДРЛ

	Приобретение энергосберегающего оборудования

	 1

	1

	Итого:

	5

	5

Глава Зерновского муниципального образования

Т.Г.Чернышева